Num. 16. Notare circa hanc per sortes electionem doctiores velim, Iudaismum hanc redolere, & vtu suo & consuetudine quid sapuisse Mosaicum, ac proinde minus perfectam & excellentem esse; quæque post Spiritus sancti missionem numquam deinde in vsu fuerit.

Psal. 77. Non quod taxare aut carpere velim, quod diuinitus scio quoad sancti Matthiæ electionem comprobatum, & quod Apostolos, communi voto & consensu, præmissis communibus ad Deum precibus & orationibus constar fecisse. Quin vero electio hæc omnibus suis numeris & partibus fuit absoluta. Primo quoad electores, quorum sum-

Matthiæ electio legitima plane fuit.

Bessai tom. 3. De Sanctis.

ma fuit auctoritas; vt pote qui Apostoli erant, totius scilicet vniuersi Principes, terræ Præsides, cœli ianitores, populorum Doctores, & Euangelij præcones: quibus hoc Psalmographi aptari queat, *Principes populorum regati sunt cum Deo Abraham ad sancti* *Psal. 46.*

Matthiæ nimirum electionem faciendam. Secundo, quoad electum & designatum, de quo merito dictum putemus, quod de primo Israelitarum Rege à Samuele dictum legitimus: *Certo videtur, quem elegerit Dominus, quod non sit similis ei in omni populo.* Quas enim sanctus Matthias habebat dotes & perfectiones, non erant illi cum alijs communes, vi sua in oratione luculenter ostēdit Apostolorum Princeps, elucebat siquidem quædam in eo morum maturitas, dicit enim, *Ex his viris: quin & vitæ sanctimonia, additur namque, qui nobiscum sunt congregati: sapientiæ quoque; & doctrinæ profunditas; norat enim quidquid ad vitam Saluatoris pertinebat, iā inde ab exordio ad finē vsque; extollit namque; Omni tempore, quo intrauit & exiit.*

Tertio, quoad eligendi modum; omnes enim Apostoli antequam eam aggrederentur, preces præmiserunt, & orationi solito feruentius incubuerunt; vnde notat Scriptura, *Et orantes diuere.*

Ab oratione suam electionem prouidi hi Electores inchoarunt, vt hinc discamus, omnem electionem, ac præsertim Antistitum, eorumque, quibus Ecclesiæ moderari habendas incumbit, multis validisque à Deo precibus ac supplicationibus postulandâ. Deinde in omni re difficili ac perplexa, magnique momenti negotio ad publica esse suffragia, & litanias confugiendum. Ita id fecisse legitimus pium Regem Iosaphat, & posteris id ipsum præscripsisse, *Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus refugij, vt oculos nostros dirigamus ad te.*

Pia, mirabilis, & nunquam satis laudata Iudith, antequam generosum & heroicum hoc singulari Holofernis facinus exequeretur, communes populo preces & supplicationes indixit, omniumque suffragia depoposcit, dicens: *Nolo vt aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum, vt mihi propitius sit.* Exinde & Apostolus Paulus communes

AB. I.

In Præsulū electione oratio adhibenda.

2. Par. 20.

Iudith. 8.

Iudith publicas petijt populi preces.

R & pu-

1. Tim. 7.

& publicas iunctis postulationibus orationes permagni fecit, ita Timotheo scribens, *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarum actiones.*

Philosophorum axioma. Publicæ preces maxime vtilis.

Inter cætera Philosophorum axioma non postremum hoc est, *Virtus vnita fortior est seipsa dispersa.* Idem penitus de oratione sentiendum, atque hoc precibus adaptandum. Nam reuera oratio vnita, & è pluribus suspicijs coagmentata ac compacta maiorum est virium & efficaciar, violentiusque celum petit, quam aliqua priuata aut particularis. Hinc ergo efficias, communes omni in re preces non minus vtilis esse quam necessarias, ac præsertim in personarum publicarum, multo vero magis, in ad animarum regimen vocatarum electione.

Error eorum, qui in præfulum electione Deû non consulunt.

Hinc errate constat eos & quidem grauissime, quinimo reprehendendos esse, qui huiusmodi in casibus à cælo consilium non petunt, ad Deum non confugiunt, eosque prouida illius directioni non commendant, sed proprio feruntur affectu, & brutorum rituum sensuum exteriorum duntaxat dictamen sequuntur. Tradit Glossa Ordinaria in 1. Machabæorum Alexandrum Magnû iam morti proximum à purpuratis suis rogatum, eum quem ex omnibus satrapis, principibus ac commilionibus successorem denominaret, ilico respondisse, vt quem optimum ac dignissimû ipsi iudicarent, hunc ad gubernacula promouerent: habebat nihilominus filium Hercule nomine, & fratrem Aridaum, quin & vxor Roxanes ex eo prægnans erat. Veruntamen neminem horum in regna succedere sua voluit, si indigni comperirentur.

1. Mach. 1.

Generosû Alexandri Magni repositum.

Quantum ergo Christiani complures erubescant, qui suis in electionibus ac denominationibus nullam virtutum meritorumque eligendi, longe secus ac barbarus ille Rex, rationem habent, ac sæpe indignissimos quosque suorum magistratum ac dignitatum successores habent ac relinquunt.

Num. 27.

In Numeris Mosi hoc modo imperat Deus, *Tolle Iosue filium Nun, virum in quo est spiritus Dei, & pone manum tuam super eum, & audiat eum omnis Synago, a filiarum Israel.*

Hunc ergo populi sui ducem ac caput esse Deus vult, qui spiritu Dei sit repletus; mundus vero è contrario eos in Pastores & Ecclesiæ antistites assumi cupit, qui spiritum habent diabolicum. O dedecus & probrum intolerabile!

Sapientissimus ille mortalium Salomon (qua de causa nescio, nisi forsitan illustre quoddam denotare voluerit mysterium) nullam è suis siluis trabem aut tignum excisum in domo Dei voluit collocari; sed omnia ligna maiora, quorû in templo vsus erat futurus, è Tyrj Regis Hiram siluis & nemoribus, & aliunde peti iussit. Itaq; *Hiram dabit Salomoni ligna cedrina, & ligna abiegna iuxta omnem voluntatem eius.* Designare scilicet volebat, Pastores & Præsules, qui Ecclesiæ bases & columnæ sunt, apud exteros potius, modo dignitatis capaces sint, quam apud cognatos & consanguineos nostros, si nulla adsint merita, esse quarendos.

Insignis allegoria.

Interim tamen hodierna die in domo Dei, quæ est Ecclesia, dignitates & munia consanguineis aut proximis, tam familiaritate quam fœdere & affinitate iunctis conferuntur. Virtutem scilicet supplantat caro & sanguis, & mundani affectus merita præeunt.

Ecclesiasticæ dignitates externis potius, modo dignis sunt, conferendæ.

Illum Deus in Numeris in summum eligi Pontificem iussit, cuius virga floruisse: adeo vt inter duodecim in tabernaculo collocatas virgas, sola Aaronica florida apparuerit. Audite quid Scriptura dicat, *Quem ex his elegero, germinabit virga eius, & deinde, sequenti die regressus inuenit germinasse virgam Aaron in domo Leui.* Quo prodigio ostendere voluit illud duntaxat in præfulem assumendum, cuius vita flores, frondes, & fructus protulerit. per frondes vero verba, scientiam, doctrinamque intelligo; per flores bonum nomen & existimationem; & per fructus opera bona. Hæ nimirum sunt dotes & charismata eorum, qui in Ecclesia alijs præesse & gubernare volunt.

Num. 17. Insignis allegoria.

Talis erat Matthias noster, & omnigenæ in anima eius perfectiones reperiebantur. Et quidem sanctimonia vitæ eius è varijs colligi rebus potest. Primo, quod de 72. discipulorum à Dei filio electorum, quiq; iam inde à baptis-

VII. S. Matthias sanctitas è plurib. perspicui potest.

I. Fuit è 72. discipulis.

baptismo Ioannis ad mortem vsq; eum fideliter & indeficienter secuti sunt, numero fuerit. colligas hoc ex ijs, quæ in 1. Act. e. ad reliquos Apostolos Petrus protulit, *Oportet ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intrauit & exiit inter nos Dominus Iesus incipiens à bapt. mo Ioannis, vsque in diem qua assumptus est à nobis, resem resurrectionis eius fieri unum ex istis.*

II. Secundo, cum sortito ipse cum Iosepho Barlaba, qui ob vitæ sanctitatem *iusus* cognominabatur, commissus esset, inq; ipsum fors cecidisset, hinc efficias & colligas, socio illum digniorem & iustiorē, ac proinde meriti maioris extitisse.

III. Tertio, e noua eligendi ratione; ceteros n. Apostolos *Redemptor* elegit, interim dū mortalem adhuc vitam ageret, & cum hominib. in terra conuerfaretur; Matthiam vero iam gloria donatus, & ad dextram Patris residens: in quo extraordinaria quedam gratia, fauor, deque virtutib. eius illustre elucet testimonium & argumentum.

Qui 12. ciuitatis illi⁹ mystice & Hierosolymæ gloriolæ fundamenta, i. e. totidem lapides ac gemmas, quarum Apoc. meminit, examinant. & singulis singulas Apostolis adaptant, *Matthiæ* nostro amethystum assignant, idq; ob eximiam vitæ sanctimoniam, & summam in primis animi demissionem; quæ *nomini* eius (sonat namque *Paruus Dei*) inclusa cum fuerit, numquam à superbia & arrogantia ve inebriari potuit.

Habetis igitur virtutē & miranda Matthiæ nostri, habetis electionem, vocationem, prædestinationem, habetis deniq; eius ad Apostolatū assumptionem; è contra vero scelesti ac sacrilegi proditoris Iudæ reprobationem, perditionem, ac damnationem audistis. Quæ duo directe sibi inuicē aduersantur, & exitu nimium quantum inter se distant: hoc Christum & Deum relinquit, illud ad eius cultū, amoremq; prouocat; vt idem plane in Dei domo, q̄ in vtero Rebeckæ contingere ad oculum cernere sit, fratres namq; gemini, Iacob & Esau, eodē prope momento vtero materno prodeuntes, vt Genesis ipsa refert, diuersos subiere casus: hic namq; à Deo reprobatus & reiectus fuit, etsi primogenitus; ille

vero etsi secundogenitus, electus, p̄destinatus, & dilect⁹. Hic vero duos alios videas fratres, in quantū sc. ambo Iesu Christi discipuli, & eiusdem familiæ membra, qui eadē non gaudēt sorte. Iudas n. velut alter Esau profanus, etsi quoad Apostolatū natū maior fuerit. reprobatur, Matthias vero, Iacobi exemplo, non sine miraculo, quamquam iunior, vt pote de numero duntaxat 72. discipulorū assumitur. Magno apud Persas in honore fuit regina Vasthi, Assueri magni vxor, sed sua dignitatem & coronam culpa amisit, summo cum dedecore regia cieccta, cuius in locum & folium suffecta est humilis & prouida Esther; quæ suis coronam meritis sibi peperit, quam superbia & arrogantia alteri abstulerat. Idem prope nostra in historia fieri videmus: Iudas namq; velut noua Vasthi, ob scelestam & arrogantiam regio palatio, sacro in qua Apostolorum collegio pellitur: pauperculus vero & abiectus Matthias, veluti Esther, ad eiusdem honores assumitur, locumque prius vacantem occupat.

Terribiles sane casus, vicissitudines nouæ, & mutationes plane admirabiles; sed quæ nihilomin⁹ animos sublimes, & sibi maxime de virtute & probitate plaudētes pertectant ac percellant. Iudas Christi discipulus, qui miracula patrabat, dæmones fugabat, colorum gestabat clauas, deficit, sceleratorū sit antesignanus, prodicionem adornat, Domino suo ac Deo mortem machinatur. Ita sc. fieri cum ijs cernas, qui initio miranda præstant, & extreme sancti sunt, vt si semel labantur, & iustitiæ semita deflectant, ad extremum omnium sint scelestissimi: è contra vero qui initio morib. sunt peruersissimis, vbi respiscere ceperunt; tandem ad summum sanctitatis apicem pertingant, vt & miracula patrent. Horum exemplum S. Maria Magdalena sit, illorum Iudas.

Nemo igitur de se nimium præsumat, ad quemcumq; demum virtutū meritorumq; suam iustitiæ gradum peruenit, sed ruinam semper & lapsum metuat, sibi non sec⁹ ac lude imminētē; qui è summo Apostolatus culmine tam profunde deiectus est, vt in Messia mortem crucemq; conspirantium factus sit dux & caput. Ergo monete Apostolo, qui stat videat ne ca-

Qui ad ma-
xima eue-
hantur, sunt in ma-
ximo la-
pſus peri-
culo.

Apoc. 3.

Semper in
tremore vi-
uendum.

dat, & quo quisq; est altior & eminentior, eo
ruinã ac lapſus periculũ magis formidet. An
non turres & ſumma quæque tempeſtate &
fulmine petũtur? an non arbores proceriores
citius à ventis ſternuntur, quam humile ten-
tacetum? Ita qui ad honores altiores & excel-
lentes euecti ſunt, maiori lapſus patent
periculo.

Hoc animo voluit, Auditores, & probũ
illud in Apocalypſi datum conſilium vobis
datum credite, vt ſcilicet quod iam habemus,
conſeruare ſtudeamus, ne coronam noſtram
alius accipiat. Hoc ſi Iudas conſideraſſet, non
iã in gehenna torqueretur; in qua non paruũ
illi cruciatum cauſatur, quod illam Matthia
ceſſiſſe coronam videt, quæ ſibi parata erat,
qua; in cælo donatus eſſet, ſi aliam vitæ ra-
tionem iniiſſet, aut iam lapſus reſurrexiſſet,
& pœnitentiam de admiſſis egiſſet.

Ah! non ſolus Iudas hoc cruciabitur mo-
do. Fuere plures, & modo etiam ſunt, qui à
Deo, & quidem ampliſſima mercede ac præ-
mio vocati, quinimo omni eo quod cælis
continetur, tam blande amiceq; inuitati, ad-
eo obſtinati, & peruiaces ſemper manent, &
transferunt, nõquam vt vocantem ſequi vo-
luerint; hoc ſibi proponentes, aut potius im-
ponentes, cum ſemel eos elegerit; & ad amo-
rem ſuum cultumq; inuitarit Deus, numquã
ab eodem reiſci aut condemnari ſe poſſe. Sed
errãt; appellare ſiquidem poterit alios, quo-
cumque demum ſub mundi climate agant,
ex incultis gentiliſſimi vepretis è media Tur-
carum impietate, & vltimis mundi cardini-
bus eos adducendo, & ad ſe conuertendo, vt
ſuo illos addictos cultui præmio cœleſti be-
et, & gloriã, quam alius parauerat, in hos
transferat.

Iſai. 48.

Præcuntem mihi hac in opinione ipſum
habeo Deum, ita apud Prophetam ſuum lo-
quentem, *Vocans ab oriente: uſtum, & de terra
longinqua virum voluntatis mee. & locutu ſum,
& adducam illud; Et* Quasi diceret, Fluunt
ordine cuncta, quo voluerint & potuerint, fi-
deles clientes mei ſint ingrati, ſerui tergum
mihi obuertant, electi mihi aures occludãt,
ne forte verba mea audire cogantur, iuſtis
duntaxat cœlum meum cedat; ſi vos, qui
Chriſtiani cenſemini, ipſum ſubire detrecta-

ris, alios ex oriente, de medio nationis bar-
baræ & incredulæ, & idola colentis adducã,
qui Chriſtiana ſacra ſuſcipientes fidele mihi
obſequium præſtabunt, quoſque intra regnũ
meum admittam. Loco Iudæ, qui mea gratia
& prærogatiua accepta abuſus eſt, ſuoq; in
ſtatu perſeuerare noluit, Matthiam quem dã
ſubrogabo, qui ſe geret ſapientius, & fidelius
mihi obſequium & cultum ſinceriores ex-
hibebit.